
 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 3 /23.10.2023 

 

 

 În conformitate cu prevederile: 

- Legii nr. 198/2023 – Legea educației naționale, 

- Art. 11 (8) din Regulamentul-cadru de organizare și funcționare a unităților de învățământ 

preuniversitar, aprobat prin Ordinul 4183 din 04 iulie 2022; 

- Ordinului ME Nr. 6223/04.09.2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare si 

funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar; 

 

Consiliul de Administrație al Colegiului Național ”Mihai Eminescu” Oradea, reunit în ședința 

din data de 23.10.2023: 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 .  Înființarea și componența comisiilor funcționale, permanente, temporare și ocazionale, din 

cadrul colegiului pentru anul școlar 2023-2024. 

Art. 2.  Aprobarea cererilor pentru efectuarea primei inspecții curente în vederea înscrierii la examenul 

de acordare a gradului didactic I, depuse de următoarele cadre didactice: Bortoș Andreea Bernadeta, 

specializarea educație fizică și sport, Constantinescu Raluca Cristina, specializarea limba engleză, 

Mureșan Laura, specializarea desen-educație plastică, Toth Eniko, specializarea matematică cu predare 

în limba maghiară. 

Art. 3. Aprobarea cererii pentru efectuarea primei inspecții curente în vederea înscrierii la examenul de 

acordare a gradului didactic II, depuse de doamna profesor Galea Antonia-Adina. 

Art. 4. Aprobarea planului managerial al directorului și al directorilor adjuncți, pentru anul școlar 2023-

2024. 

Art. 5. Aprobarea Programului activităților educative, școlare și extrașcolare pentru anul școlar 2023-

2024. 

Art. 6. Aprobarea programării efectuării concediilor de odihnă pentru angajații colegiului. 

 

Art. 7. Aprobarea acordării a  două burse de excelență olimpică II, 535 burse de merit, 240 burse sociale, 

1 bursă pentru mamă minoră. 

 

Art.8. Închirierea unui spațiu, cu suprafața de 19,86 mp,  din incinta colegiului, pentru comercializarea 

de produse alimentare, destinate elevilor. 

Art. 9. Aprobarea regulamentului de funcționare a cercului de istorie Amicus certus. 

Art. 10. Aprobarea regulamentului de funcționare a clubului de dezbateri pentru elevii de liceu. 

Art. 11. Aprobarea regulamentului de funcționare a clubului de dezbateri pentru elevii de gimnaziu. 



 

 

Art. 12. Oferirea acordului de principiu către alte unități de învățământ, a următorilor elevi: ***** - 

clasa a X-a, la Liceul Teologic Szent Laszlo, ******, clasa a X- a la Liceul Teologic Baptist Emanuel, 

*****, clasa a III-a la Scoala Gmnaziala Tileagd, *****, clasa a IV-a, la Scoala Gimnazială Nicolae 

Bălcescu, *****, clasa a IX-a la Colegiul Național Silvania Zalău, *****, clasa a IV-a, la Liceul Sanitar 

Vasile Voiculescu, *****, clasa I, la Liceul de Arte. 

Art. 13. Conținutul prezentului document se aduce la cunoștința persoanelor menționate și a celor 

interesate, prin intermediul Secretariatului. 

Art. 14. Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și se păstrează la 

dosarul hotărârilor adoptate. 

 

Președintele Consiliului de administrație, 

Director, 

prof. dr.  Livia Cătălina Muntean 

 

 

 

 

 


